
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 695 DEL 25/11/2019

OGGETTO: Interventi di ripristino dell’officiosità idraulica di alvei appartenenti alla rete
idrografica regionale in condizioni di particolare criticità. Approvazione perizie di
manutenzione straordinaria.

IL PRESIDENTE

Vista la nota consortile prot. n°4162 del 21.02.2019, inviata alla Sezione Risorse Idriche – Servizio
Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia, con la quale sono state richieste risorse finanziarie per
l'esecuzione di n°12 interventi, su altrettanti corsi d'acqua, necessari per ripristinare le condizioni
ordinarie di deflusso degli alvei della rete idrografica regionale colpita negli ultimi anni da frequenti
eventi alluvionali per un ammontare complessivo di € 2.450.00,00;

Vista la nota prot. n°AOO_075/11371 del 16.09.2019, acquisita al prot. consortile n°19701 in pari
data, inviata dalla Sezione Risorse Idriche - Servizio Irrigazione e Bonifica, con la quale la Regione
Puglia, nel mettere a disposizione le risorse rivenienti dalle economie realizzate in sede di gara e
recate dalla A.D. n°919/030 del 21.05.2008 al Cap. 131008/2015, ha autorizzato il Consorzio alla
redazione e trasmissione per l’approvazione di perizie di manutenzione per un importo complessivo
pari a € 426.351,80 con l’obbligo di assumerne l’impegno vincolante entro e non oltre il
31.12.2019;

Rilevato che la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere i progetti esecutivi degli
interventi aventi maggiore urgenza, per l'importo complessivo di € 426.351,80, coincidente con
quello del finanziamento promesso, recanti i seguenti quadri economici:

Espurgo e ripristino sagoma di norma sul Canale Scolmatore del Torrente Carapelle in localita' "Ponte
d'Ascoli" in agro di Ascoli Satriano (Fg)

N.R. Codice Descrizione Quantità Parziale Importo %
01 CARAPELLE - Espurgo Torrente e Canale

Scolmatore €169.902,49 100,00%
ImpC Sommano €169.902,49 €169.902,49

1 TOS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs.
81/08) €0,00

2 IBA Importo soggetto a ribasso €169.902,49
3 B Somme B
4 B1 Imprevisti €0,00
5 b3 Caratterizzazione del materiale e indagini di

laboratorio
si prevedono n° 3 indagini per la lunghezza
dell'opera €2.069,54

6 B7 Spese Generali 6% importo lordo di cui  2%
accantonamento art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari
ad € 3.245,90 €10.194,15

7 B12 I.V.A  22% di Impc + b3 €37.833,85
8 TB Totale somme a disposizione

dell'Amministrazione €50.097,54



Espurgo e ripristino sagoma di norma sul Canale Scolmatore del Torrente Carapelle in localita' "Ponte
d'Ascoli" in agro di Ascoli Satriano (Fg)

N.R. Codice Descrizione Quantità Parziale Importo %
9 R Riepilogo
10 R1 Importo soggetto a ribasso €169.902,49
11 R4 Oneri della sicurezza  (Allegato XV § 4 D.Lgs.

81/08) €0,00
12 R5 Somme a disposizione dell'Amministrazione

(Somme B) €50.097,54
13 ICO Prezzo complessivo dell'opera €220.000,03
14 IN CT €220.000,00
15 M MANODOPERA
16 M1 Importo manodopera inclusa nei lavori €34.014,86
17 TM Totale manodopera €34.014,86 20,02%
18 S SICUREZZA
19 S1 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di

stima. Vedi computo allegato "Oneri della
sicurezza considerati nella stima dei lavori" €4.123,01

20 TS Totale oneri della sicurezza €4.123,01 2,43%

Intervento di manutenzione straordinaria del Vallone Scarafone in agro di San Nicandro Garganico (FG)
N.R. Codice Descrizione Quantità Parziale Importo %

01 Vallone Scarafone: Espurgo e pulizia
dell'alveo 100,00% €91.562,35 100,00%

ImpC Sommano 100,00% €91.562,35 €91.562,35
1 TOS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs.

81/08) €0,00
2 IBA Importo soggetto a ribasso €91.562,35
3 B Somme B
4 B3 Caratterizzazione del materiale e indagini di

laboratorio
si prevedono n° 2 indagini per la lunghezza
dell'opera €944,26

5 B7 Spese Generali 6% importo lordo di cui  2%
accantonamento art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari
ad € 1.144,26 €5.493,74

6 B12 I.V.A  22% di Impc + b3 €20.351,45
7 TB Totale somme a disposizione

dell'Amministrazione €26.789,45
8 R Riepilogo
9 R1 Importo soggetto a ribasso €91.562,35
10 R4 Oneri della sicurezza  (Allegato XV § 4 D.Lgs.

81/08) €0,00
11 R5 Somme a disposizione dell'Amministrazione

(Somme B) €26.789,45
12 ICO Prezzo complessivo dell'opera €118.351,80
13 M MANODOPERA
14 M1 Importo manodopera inclusa nei lavori €17.007,39
15 TM Totale manodopera €17.007,39 18,57%
16 S SICUREZZA
17 S1 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di

stima. Vedi computo allegato "Oneri della
sicurezza considerati nella stima dei lavori" €1.789,15

18 TS Totale oneri della sicurezza €1.789,15 1,95%



Manutenzione delle aste torrentizie del bacino di monte del Vallone Padre Francesco in agro di Lesina (FG)
N.R. Codice Descrizione Quantità Parziale Importo %

01 Vallone Padre Francesco e affluente: Espurgo,
decespugliamento e pulizia dell'alveo 100,00% €67.947,00 100,00%

ImpC Sommano 100,00% €67.947,00 €67.947,00
1 TOS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs.

81/08) €0,00
2 IBA Importo soggetto a ribasso €67.947,00
3 B Somme B
4 B3 Caratterizzazione del materiale e indagini di

laboratorio
si prevedono n° 2 indagini per la lunghezza
dell'opera €842,49

5 B7 Spese Generali 6% importo lordo di cui  2%
accantonamento art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari
ad € 1.221,01 €4.076,82

6 B12 I.V.A  22% di Impc + b3 €15.133,69
7 TB Totale somme a disposizione

dell'Amministrazione €20.053,00
8 R Riepilogo
9 R1 Importo soggetto a ribasso €67.947,00
10 R4 Oneri della sicurezza  (Allegato XV § 4 D.Lgs.

81/08) €0,00
11 R5 Somme a disposizione dell'Amministrazione

(Somme B) €20.053,00
12 ICO Prezzo complessivo dell'opera €88.000,00
13 M MANODOPERA
14 M1 Importo manodopera inclusa nei lavori €12.582,00
15 TM Totale manodopera €12.582,00 18,52%
16 S SICUREZZA
17 S1 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di

stima. Vedi computo allegato "Oneri della
sicurezza considerati nella stima dei lavori" €901,00

18 TS Totale oneri della sicurezza €901,00 1,33%

Richiamato l’Ordine di Servizio n. 37 del 01.08.2012 con il quale veniva assegnato all’ing. Raffaele
Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
del Codice degli Appalti - testo vigente, per tutte le perizie di manutenzione ordinaria e
straordinaria delle opere di bonifica dell’intero comprensorio consortile;

Rilevato che il Rup ha provveduto alla validazione dei progetti in argomento, ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs. n°50/2016;

Ritenuto di procedere all'approvazione dei progetti esecutivi in argomento per l'importo
complessivo di €. 426.351,80 articolato come nei quadri economici innanzi riportati;

Accertato che la spesa farà carico alla Regione Puglia giusto impegno di spesa assunto con nota
prot. n°AOO_075/11371 del 16.09.2019;

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità
di procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed ai conseguenti lavori nel più breve
tempo possibile, tenuto conto che è necessario individuare le imprese cui affidare i lavori entro il
31.12.2019;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,



DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:

 di approvare i progetti esecutivi per l'esecuzione di n°3 interventi per l’importo complessivo
€. 426.351,80, articolato come nei quadri economici innanzi riportati;

 di trasmettere i progetti esecutivi dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale e Ambientale - Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica per i
provvedimenti di competenza;

 la spesa farà carico alla Regione Puglia giusto impegno di spesa assunto con nota prot.
n°AOO_075/11371 del 16.09.2019, acquisita al protocollo consortile n°19701 in pari data.

La presente determinazione, adottata in via d’urgenza per i motivi indicati in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 26/11/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


